

Số: /BC-UBND

Thanh Hà, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 huyện Thanh Hà

Thực hiện Chương trình làm việc của Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện Thanh Hà báo cáo tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 huyện Thanh Hà như sau:

I. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN CÁC DỰ ÁN SỬ DỤNG NGUỒN VỐN TỈNH, HUYỆN, XÃ

1. Kết quả thực hiện và dự kiến giải ngân vốn đầu tư công

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao đầu năm và bổ sung mục tiêu trong năm 2024 đến thời điểm 03/12/2024 là: 153,06 tỷ đồng, số giải ngân đạt 20,68 tỷ đồng (đạt 13,5% kế hoạch).

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách huyện được giao đầu năm: 152,179 tỷ đồng. Trong đó:

+ Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung: 19,679 tỷ đồng;

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: 132,5 tỷ đồng.

Đến ngày 03/12/2024, huyện Thanh Hà đã thực hiện giải ngân 13,618 tỷ đồng, so với tổng chỉ tiêu định mức vốn giao đạt 13,618/152,179 tỷ đồng (đạt 8,9% kế hoạch).

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công vốn ngân sách cấp xã đã được giao từ đầu năm là 7,5 tỷ đồng. Đến ngày 03/12/2024 đã thực hiện giải ngân 6,45 tỷ đồng (đạt tỷ lệ 86% kế hoạch). Dự kiến đến hết niên độ ngân sách 2024, khả năng giải ngân nguồn vốn vượt 100% kế hoạch vốn năm 2024.

Như vậy, tính chung toàn huyện, tỷ lệ giải ngân đến thời điểm 03/12/2024 (đạt 13% so với kế hoạch vốn).

2. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác chuẩn bị đầu tư công trải qua nhiều bước trong giai đoạn chuẩn bị thực hiện dự án. Đối với Dự án nâng cấp đường tỉnh 390B và xây dựng mới đoạn tuyến tránh trung tâm thị trấn Thanh Hà mới phê duyệt phải thẩm định thiết kế, dự toán tại Cơ quan chuyên môn của tỉnh, do đó thiết kế,

dự toán mới được phê duyệt tháng 9 năm 2024; quy định về tổ chức lựa chọn nhà thầu xây dựng phải kéo dài hơn 1 tháng (đến ngày 02 tháng 12 năm 2024 mới mở thầu).

- Một số dự án đang trong giai đoạn giải phóng mặt bằng, mới khởi công nên chưa có khối lượng xây dựng hoàn thành để thực hiện giải ngân nguồn vốn.

- Trong cùng một thời điểm có nhiều dự án phải giải phóng mặt bằng, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư huyện phải thực hiện công tác giải phóng mặt bằng cả các dự án cấp tỉnh quản lý (phải thực hiện giải ngân cho cả các dự án do Ban quản lý dự án ĐTXD tỉnh làm chủ đầu tư), các dự án do các nhà đầu tư thực hiện trong khi số lượng cán bộ, công chức, viên chức tại các phòng, ban, cơ quan phải thực hiện nhiều nhiệm vụ chuyên môn, nhất là thời điểm cuối năm.

- Luật Đất đai mới có hiệu lực từ ngày 01/8/2024 có nhiều nội dung phải đề nghị cơ quan cấp trên hướng dẫn hoặc cho ý kiến chỉ đạo; đơi cấp có thẩm quyền ban hành các quy định để triển khai.

- Dự án xây dựng Trụ sở Công an xã Thanh Sơn còn vướng mắc trong khâu giải phóng mặt bằng. Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư huyện đang tích cực phối hợp với địa phương vận động, thuyết phục nhân dân;

3. Đề xuất giải pháp

- Đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực Huyện uỷ:

Cho phép tiếp tục hỗ trợ cho các xã, thị trấn có dự án để tạo nguồn thu cho ngân sách và những công trình, dự án đã hoàn thành do cấp huyện giao cho cấp xã làm chủ đầu tư (UBND huyện sẽ có báo cáo cụ thể đến từng công trình, dự án để đề xuất giải pháp hỗ trợ).

Chỉ đạo các cấp, các ngành và chính quyền các địa phương có công trình, dự án còn vướng mắc trong GPMB cần tích cực vào cuộc, tuyên truyền, vận động Nhân dân tại địa bàn nêu cao trách nhiệm cộng đồng, trách nhiệm với Nhà nước để đồng thuận với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư huyện đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng.

- Đề nghị các chủ đầu tư, nhà thầu:

Chủ đầu tư cần làm việc cụ thể với nhà thầu thi công xây dựng các công trình, tích cực thi công để đẩy nhanh tiến độ, khi có khối lượng hoàn thành cần khẩn trương tổ chức công tác nghiệm thu (trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày có khối lượng hoàn thành) và lập hồ sơ đề nghị thanh toán không để dồn vốn thanh toán vào thời điểm cuối cùng trong niên độ ngân sách 2024. Chủ đầu tư kịp thời đề nghị điều chỉnh kế hoạch vốn từ dự án có tiến độ thấp sang dự án có tiến nhanh. Thực hiện tạm ứng tối đa cho các dự án nếu đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

Các chủ đầu tư, nhà thầu cần tập trung tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình chuẩn bị và thực hiện đầu tư, phối hợp tốt với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ tái định cư huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 đến ngày 03/12/2024. UBND huyện Thanh Hà trân trọng báo cáo Thường trực Huyện uỷ, xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện uỷ;
 - Thường trực Huyện uỷ;
 - Thường trực HĐND huyện
 - CT, PCT UBND huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
 - Lưu: VT.
- (để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tăng Bá Bay